Et ego Iohannes de Trembel, Decretorum doctor, Sedis Apos
tolice notarius, in omnibus premissis 1 duro fierent et agerentur una 
cum dominis et collegiis meis presens fui eaque sic fieri vidi et audivi 
et ad premissa rogatus me scripsi, signoque meo manuali consueto 
signavi in testimonium omnium premisso- 1 rum. 

Et ego Iacobus Rodini de Janua, Sancte Sedis apostolice notarius, 
premíssa omnia dum u t premittitur agerentur et fierent una cum aliis 
dominis et collegiis meis deputatis ipsius omnibus inter- 1 fui eaque 
sic fieri vidi et audivi, ideoque signo meo consueto signavi et manu 
propria me subscripsi rogatus requisitus in fidem et testimonium 

• • ommum prerrussorum. 
Et ego Thomas Poleton, etiam superia 1 dicte Sedis Apostolice 

notarius, anglicus predicta de mandato dominorum supradictorum 
subscripsi in fidem et testimonium mínimum premissorum. 

[Sig( signo) num honorabilis Viatalis de Blanes, militis, illustrissimi 
domini regís consiliarü gubernatorisque regni Valentie, qui viso pre
fato originali carte sive litere instrumento huic translato 1 auctorita
tem suam prestitit et decretum. 

' Sig(signo notarial)num mei Iohannis Caros, regia auctotitate 
notarii pubilici Valentie et per totam terram et dominationem illus
trissimi regís Aragonum, qui loco venerabi- 1 lis et discreti Petri Vin
cenci eadem auctoritatem mei connotad et scribe curie gubernationis 
dicte civitatis, huic translato auctoritatem et decretum dicti honora
bilis gu- 1 bernatoris eius vissu apposui et scripsi die videlicet unde
cimo, cum rasso et correctio in linea dicti decreti, ubi legitur Vitalis. 
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Sig( signo notarial) num mei lohannis Olzina, regia auctoritate 
notarii publici Valentie ac per totam terram et dominationem illus
trissimi domini regís Aragonum, qui transumptum huiusmodi ab 
eius originali preinserta et superius designata carta seu littera trans
la- 1 tatum et cum ea de verbo ad verbum fideliter comprobatum 
scribi, feci et clausi loco die et anno in prima linea declaratis, cum 
supraposito in xxxva linea, ubi dicitur in subscripsit.] 

• 

7 

1416, abril, 6. Igualada. 

Alfonso V, rey de Aragón, exhorta al clero regular y 
secular, estudios generales, universidades y nobleza de sus 
reinos a que acudan al Concilio de Constanza. 

A.H.N. Clero. Val/digna. Bernardos. Carp. 3388, n.o l. 
Traslado del documento original realizado por Juan Oleína, 

notario público, el 9 de abril de 1416. 

[Hoc est translatum fideliter facturo Valentie, nona die aprilis 
anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesirno sexto decimo, 
sumptum a quadam papirea et patenti littera sere- 1 nlssimi principis 
et domini domini Alfonsí, Dei gratia regís Aragonum, ut prima facie 
apparebit ipsius sigillo secreto in rubea cera impresso in dorso munita, 
tenorem huiusmodi continente]: 

Alfonsus, 1 Dei gratia rex Aragonurn, Sicilie, Valencie, Maiori
carum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, dux Athenarum 
et Neopatrie ac comes Rossilionis et Ceritanie. Reverendis venera
bilibus 1 in Christo patribus religiosis et dilectis nostris, patriarchis, 
archiepiscopis, episcopis electis, abbatibus, prioribus, decanis, prepo
sitis, archidiaconis aliisque ecclesiarum et monasteriorum, prelatorum, 
metro- 1 politanarum cathedralium ac collecgiatarum, ecclesiarum, 
capitulis et quorumlibet monasteriorum conventibus, studiorum gene
raliurn, universitatibus, ceterisque personis ecclesiastitis nec non 
egregiis 1 atque nobilibus, ducibus, comitibus, marchionibus et aliis 
principibus intra nostrum dominum constitutis. Salutem et ovili sub 
uno pacem ecclessie contemplari, quia in concordia/ inter serenissimum 
regem romanorum congregationis Constantie conversorumque regum 

• 
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et principum cristianitatis, ambax.iatores, multosque prelatos obedien
tiarum vocatorum olim 1 Gregorii et olim Iohannis ex una parte et 
reges ilustrissimum dominum regem patrem et dominium nostrum, 
recolende memorie, nos ac príncipes seu eorum ambax.iatores obe- 1 
dientie domini Benedicti ex altera, in et super factis unionis Sancte 
Matris Ecclessie et secundu inveterato iamque marcessibilis scismate 
auxiliante spiritus facti gratia post multos la- 1 bores inita facta perieret 
et firmata inter alia est previsum, quod per ceteros congregatos in 
Constantia, tamquam maiorem partem cristianitatis fiat vocatio ad 
consilium generalero de omnibus 1 illis obedientie dicti domini Bene
dicti, qui consilio generali interesse possunt et docent sub forma 
quam vobis novimus esse rnissam ecce quod a dicta congregatione 
unarum 1 salvis conductibus necessariis dicte vocationis litteras sus
cepimus, quas cum ista vobis mittimus presentandas. 

Ideo vos et quemlibet vestrum per víscera misericordie Iesu Christi 
requirimus 1 et monemus et quo astrictius possumus, dicimus et orta
mur quarum omni more dispendio refectado die dictis litteris assig
nata in dicta civitate Constantie compereatis pro causis 1 in eisdem 
litteris expressatis tractandis, complendis et efficaciter exequcndis 
absit enim in Christo patres quod aliqua quam magis legittima ratio 
accessim vestrum differat seu 1 excuset cum ubi de causa salute fide
lium agitur animarum vobis, qui earum curam geritis non sit has 
retrahere a laboribus quantumcumque gravis onere pedes vestros. 
lmo 1 omni deponita somnolentis totis conatibus insudare ne dicat 
vobis Christus non potuistis una hora vigilare metum ipse quidem 
misericors miserator et iustus sui compatiens populi 1 christiani nunc 
vigilat et pro pace sue ecclessie iam .opere ut videtis, que non cadunt 
in homine magna et mirabilia experitur circa que si sequitur vos 
gesseritis in die illa 1 tremenda de quibus calculum magis exhiget 
rationis. 

Presentatio vero dictarum litterarum fuit facta Barchinone die 
quarta presentís mensis anno subscripto. 

Datum in villa Aqua- 1 late die sexta aprilis anno a Nativitate 
Dornini millesimo quadringentesimo sexto decimo. 

Rex Alfonsus. 
[Sig( signo) num honora bilis Vitalis de Blanis, rnilitis, consiliarii 

serenissimi domini regís gubernatorisque regni Valentie, qui viso 
originali littere sive carte huic 1 transcripto auctoritatem suam pres
titit et decretum. 

Sig(signo notarial)num mei Bartholomei Steve, auctoritate regia 
notarii publici ac scribe curie gubernationis regni Valencie, aliis occu
pati negotis 1 huic translato de mandato domini honorabilis guberna
toris auctoritatem ipsius apposui et scripsi die videlicet undecima 
aprilis anno a Nativitate Domini 1 rnillesimo CCCC0 sexto decimo. 
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Sig( signo notarial)num mei Iohannis Olzina, regia auctoritate 
notarü publici Valencie ac per totam terram et dominationem illus
trissimi domini regis Aragonum, qui transumptum 1 huius ab eius 
originali preinserta et in superius designata carta seu littera trans
latatum et cum ea de verbo ad verbum fideliter comprobatum scribi 
feci et clausi die et 1 anno in prima linea declaratum.] 

• 

8 

1417, septiembre, 14. Valencia. 

Alfonso V, rey de Aragón, ordena a los comisarios reales 
para la percepción de la ayuda a la Cámara Apostólica, 
que se abstengan de percibir ninguna cantidad sobre las 
rentas del arcedianato de Xativa, cargadas con un censo de 
4.000 florines durante el Cisma. 

A.H.N. Clero. Valldigna. Bernardos. Carp. 3388, n.0 3. 
Traslado de dos documentos originales realizado por Juan 

Olcina, notario público, el 11 de diciembre de 1417. 

[Hoc est translatum fideliter facturo Valentie, die undecima decem
bris anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo decimo 
septimo, sumptum a duabus papireis litteris, sigillo secreto domini 
regís in dorso munitis, ac eiusdem domini manu propria subsignatis, 
quarum prima istius modi seriem continebat]: 

Nos, Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Va- 1 lentie, 
Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum 
et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie. Visa in concilio 
nostro et recognita diligenter quadam suplicatione querelis non vaccua 
culmini nostro oblata pro parte vestri venerabilis religiosi et dilecti 
nostri abbatis monasterii Vallisdigne in effectu continente 1 et lice 
predecessori vestro in eodem monasterio seu vobis licitum erat et 
sic per domini Benedicti litteras inde factas longe ante ordinationem 1 
factam de non obediendo eisdem, cum aliis domini regís, patris nostri, 
ac nostris firmatas et iuramento corroboratas habere, possidere et 
tenere archidiaconatum Xative in sede Valentine ac etiam arrendare f 
fructus, redditus, emolumenta et iura ipsius archidiaconatus Xative, 
modo et forma predictis litteris declaratis pro quitandis, luendis et 
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redimendis censualibus, que onerata fuerunt mediantibus gratiarum 
instrumentis per quatuor mille florenis auri Aragonum, supra 1 locis 
ac iuribus dicti monasterii per vestrum predecessorem et monasterii 
predicti conventum pro Apostolice Camere negotiis unionem 1 Sacro
sancte Ecclessie concernentibus et etiam persolvendis pensionibus 
censualium predictorum per eisdem quatuor mille florenis, ut predi
citur, oneratorum ac penis comissis ac comittendis ac missionibus 
factis et fiendis et dampnis sustentis et sustinendis, de quibus iuribus, 
fructibus, redditibus atque emolumentis archidiaconatus predicti per 
vos et conventum vestrum recipi habeant utroque duorum 1 annorum 
proxime lapsorum, qui finientur in mense madii proxime preteriti 
octingenti florenos effluxis, dictis duobus annis omnia iura fructis et 
emolumenta dicti archidiaconatus, quosque dicta censualia erint 
totaliter et cum effectu redempta et pensiones ac pene et missiones 
solute, ut in dictis litteris seriosus est contentum, que datis fuere una 
eorum nonas et altera X kalendas iunii pontifficatus 1 dicti domini 
Benedicti, anno vicesimo primo. 

Verum tamen Franciscus Martorell, canonicus sedis, Iohannes 
Suau et Iohannes Puiades, cives Valentie, ut comissarii et conectores 
per nos delegati ad colligendum et recipiendum fructus, redditus et 
iura dicte Apostolice Camere in Valentine diocesis deputati, qui iura 
et emolumenta dicti archidiaconatus dictis duobus annis proxime 
lapsis receperunt 1 dictos octingentos florenis u troque dictorum duorum 
annorum proxime preteritorum, contra formam et mentem dictarum 
litterarum vobis licet pluries requisiti tradere noluerunt, sed quod 
peius est, duo membra satis grandia dicti archidiaconatus, videlicet 
panerium Xative et undecimum Denie seu iura ipsorum dicto archi
diaconatui pertinentia eo tempore quo possessionem de ipso vobis 
tradiderunt 1 ad unum annum in magnum preiuditium vestrum et 
dicti vestri monasterii pro certis pecuniis per eos receptis arrendarunt 
et nichil de predictis quamvis requisiti vobis in compotu seu compen
satione recipere voluerunt in solutione vaccante seu annate per vos 
tune debite ipsi Camere Apostolice ratione vestre abbatie. 

Ymo totum illud quod per vos dicte tamen apostolice debitum 
erat a vobis seu bonis dicti 1 monasterii seu vassallorum eiusdem 
habuerunt et executarunt, ut nobis per acta inde per dictos comissa
rios facta ciare ac manifeste constat vobis dictos mille sexcentos flo
renos per dictos comissarios receptos et etiam dampna illata per 
ipsos in iuribus dicti archidiaconatus pro arrendamentis de dictis 
duobus membris per eos factos et expensas [debentibus] dicte Camere 
Apostolice 1 solui, tradi atque restituí facere deberemus et auditis ad 
plenum in dicto consilio supra predictis vobis et comissariis debite 
examinatis, quia per relationem veridicam stivimus et alia constat 
nobis satis ciare predicta vestri ex parte exposita sit ut premittitur 
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existere et veritate nitare et sic omnia per dictos comissarios 1 et 
conectores recepta veniunt debite vobis seu monasterio vestro resti
tuenda, considerato nulas dicte apostolice camere seu eidem perti
nentes peccunias ad presens penes dictos comissarios sive conectores 
esse cum ipsas ac etiam illas que in brevi sunt recipiende converte
rint ac assignarint in solucione fienda ambaxiatoribus, qui pro unione 
Sancte Matris Ecclesie 1 Constantie moram per nos trahunt de pre
sentí pro stipendiis ac salariis ipsorum volentes inde, ut convenit de 
remedio condescenti providere et nostri [ ... ] genitoris atque nostri 
iuramenta super hiis prestita illibata prout regiam decet magestatem 
servare nobis placet et tenore presentís ordinamus, providemus, man
damus, volumus et etiam consentimus, quod vos dicti abbas 1 et con
ventus et seu illi quos elegeritis et nullus alius habeatis, possideatis 
et teneatis deinceps archidiaconatum predictum et eius redditus, 
fructus, iura et emolumenta ab integro percipiatis eosque et ea arren
datis quibusvis personis et preciis condecentibus et in encanto vel 
sine et ipsa recipiatis, habeatis, possideatis et teneatis tantum et tam
diu quosque, dicta iura, fructus, redditus et 1 emolumenta ac peccunia 
eorum per vos, ut predicitur recipienda sufficiant ad totalem solu
tionem dictorum quatuor mine ftorenorum et pensionum debitarum 
ac debendarum et penarum comissarum ac misionum factarum et 
fi.endarum et integrationem damnorum per vos iam sustentorum et 
de cetero sustinendorum. 

Mandantes per hanc eandem dictis comissariis et collectoribus 
et expensse inhibentes ac 1 aliis quibusvis officialibus presentibus et 
futuris et subditis nostris ne de cetero in redditibus et emolumentis 
seu iuribus archidiaconatus predicti tangant neque eos vel ullatenus 
recipiant quin po<;ius eos et ea ·vobis et dicto conventui recipienda 
omnino dimittant. Mandantes dictis officialibus et comissariis de certa 
scientia et expresse, sub pena mille ftorenorum auri de bonis contra 
facientis 1 cuiuslibet eorundem irremisibiliter habendorum et nostro 
applicandorum erario ireque ac nostre indignationis incursu pro prima 
et secunda iussionibus quatenus nostram huiusmodi provisionem et 
ordinationem iuxta sui seriem et tenorem tenentes et servantes ad 
unquam contra non veniant nec aliquem contravenire permittant, 
quin potius vobis et dicto conventui de redditibus emolumentis et 
iuribus predictis responded 1 integre faciant et permittant, ut est 
dictum. 

Nos enim eisdem conectoribus sive comissariis et etiam omnibus 
aliis officialibus nostris presentibus et futuris deinceps faciendi pre
missorum contrarium potestatem omnimodam, abdicamus serie cum 
eadem cuam decernimus irritum et inane si quid et quicquid a quocum
que illorum contra premissa attemtatum fuerit sive presumptum. Promi
tentes etiam in nostra 1 bona fide regia predicta facere, servare ac etiam 

( 
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laudare et approbare per orones ab quos pertineat et a modo perti
nebit. In cuius rei testirnoniurn hanc fieri iussimus nostro ·sigillo 
secreto munitam. 

Daturn Valentie, die quarta decirna mensis septembris anno a 
Nativitate Domini millesirno quadringentesimo decimoseptirno. 

Rex Alfonsus. 
[Altera autem dictarurn litterarum regiarurn seriey erat huius

modi]: 
[Contiene documento n.o 9] 

Sig( signo) nurn honorabilis Vitalis de Blanes, militis, gerentis 
vices gubernatoris civitatis et regni Valentie, qui visis prefatis duabus 
originalibus litteris auctoritatem suam prestitit pariter et decretum. 

Sig( signo notarial)num mei Ludovici Carcassona, notarii publici 
Valentie, qui loco venerabilium et discretorum Iacobi de Blanes et 
Anthonii Vilana, nominorum notariorum regentis scribaniam curie 
gubernationis civitatis et regni predicti, de mandato ipsius gerentis 
vices gubernatoris 1 meum ac apposui signum et clausi die martis, 
tertia mensis octobris anno a Nativitate Domini millesitho quadrin
gentesirno decimonono, cuius suppraposito in prima linea presentís 
autem clausure, ubi legitur scribaniam. 

Sig(signo notarial)num mei Iohannis Olzina, illustrissimi domini 
regis Aragonum auctoritate, notarii publici Valentie ac per universsam 
dominationem suam, qui huiusmodi translatum a litteris originalibus 
predesignatis ut prefertur abstracturn et curn eidem veridice compro
baturn abstrahi feci clausique Valentie die, mense et anno in prima 
linea declaratis 1 constat de dictionibus rasis et correctis in penultima 
completa linea, ubi legitur nostre incursu quatenus.] 

9 

1417, noviembre, 12. Valencia. 

Alfonso V, rey de Aragón, ordena que las rentas del 
arcedianato de Xativa vuelvan a ser percibidas por el monas
terio de Valldigna. 

Incluido en documento n.0 8 

Alfonsus, Dei gratia rex Aragonurn, Sicilie, Valentie, Maiori
carum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et 
Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie, universis et singu
lis universitatibus et personis, tam ecclesiasticis quam secularibus, in 
quarum posse redditus, iura et emolumenta pertinentia subscripto 
archidiaconatui emperata fuerunt / per Arnaldum Muntanyals, pres-
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biterum, et Cristoforum Tolo, notariwn civitatis Valentie. Salutem et 
dilectionem. 

Quía nos prospecta quadam supplicatione pro parte abbatis 
conventus monasterii Vallisdigne in nostro consilio, super causa que 
ibi ínter ewn una ex parte et nobilem Raymundum de Cintillis, pre
positum et canonicwn sedis Valentine, procuratorem Amedei de Salu
tiis, f cardinalis et archidiaconi Xative in dicta sede Valentina, in et 
super dictus emperis oblata in effectu habente. Quorumlibet eisdem 
abbati seu eius predecessori in abbatia pretacta per domini Benedicti, 
ante ordinationem Perpiniani factam de non obediendo eidem litteras 
per dominum quondam regem Ferdinandum, patrem nostrum, recor
dationis eximie atque nos tune exinde iuramentis mediis 1 confirmatas 
licitum fuerit habere ac etiam possidere atque tenere dictum archi
diaconatum Xative in sede Valentina predicta, arrendareque fructus, 
redditus, emolumenta et iura archidiaconatus iamdicti, modo et forma 
in dictis litteris declaratis, pro quitandis, luendis et redimendis censua
libus que onerata fuerunt mediantibus gratiarum instrumentis pro 
quatuor mille florenos Aragonum super 1 locis et iuribus monasterii 
previi et predicti abbatis predecessorem et monasterii ipsius conven
tum in negocüs Apostolice Camere impigneratis, ipseque abbas ex 
nostris provisione Valentie die XIIII septembris proxime retrolapsi 
data, archidiaconatum teneat suppradictum una cum eius redditibus, 
fructibus, iuribus et emolumentis ab integro percipiendis per tempus 
et iuxta modwn et forma in provisione 1 predicta expressatis. 

Nunc tamen nobilis Raymundus de Cintillis prefactus dicto 
nomine redditus, fructus, iura et emolumenta per Amaldum et Cris
toforum supradictos fecit utique emparare eidem abbati emparas 
predictas ut nullas mandad solui facere dignaremur auditisque ab 
inde partibus iamdictis in iuribus utriusque in eodem consilio provi
dimus ibídem sub hac forma ut ex quo dicto 1 abbati et eius prede
cessorii in abbatia atque conventu iamdictis ante ordinationem Per
piniani factam de non obediendo domino Benedicto virtute dictarum 
Iitterarum appostolicarum iura, fructus et redditus dicti archidiaco
natus pertinebant et pertinent iuxta dictarum litterarum seriem et 
tenorem et de presentí possidet dictos fructus, iura et emolumenta 
et ídem abbas in posesione dictorum redditum, iurium et emolumen
torum, in qua est non 1 obstantibus emptis predictis manu teneatur 
et deffendatur viriliter, prout decet iure dicto nobili et suo principali, 
si quid sibi exinde competat in dicto archidiaconatu in omnibus semper 
salvo quare premissa harum serie vestrum quilibet intimantis. 

Dicimus et mandamus de certa scientia et expresse sub ire et 
indignatione nostre in carsu quatenus habitis pro revocatis emperis 
predictis quas nos cancellamus presentium serie 1 provisionem nos
traro huiusmodi et omnia et singula in ea contenta exequamini et 
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compleatis ipsamque teneatis et observetis iuxta eius seriem pleniorem 
et bec non mutetis seu etiam differatis aliqua ratione. Nos enim ves
trum singulis ad cautelam faciendi premissorum contrarium potes
tatem tenore presentís omnimodam abdicamus. 

Datum Valentie, sub nostro sigillo secreto, XII novembris anno ¡ 
a nativitate Domini Millesimo quadringentesimo decimo septimo. 

Rex Alfonsus. 
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Regesta de documentos pontificios 

de la época del Cisma de Occidente, 

del Archivo Diocesano de Valencia 

(1405-1412) 

l. - Introducción 

La presente regesta documental se incluye dentro de 
los trabajos que sobre los documentos pontificios se están 
realizando en el Departamento de Paleografía y Diplomá
tica de la Universidad de V alencia.1 

Durante el curso 1978-79 y con motivo de celebrarse 
el VI centenario del Cisma de Occidente, nos propusimos 
regestar los fondos que sobre el mismo existían entre las 
bulas pontificias de nuestra catedral, entre los Libros de 
Colaciones - único material conservado de la época - en 
el Archivo Diocesano y entre los fondos de Valldigna que 
se guardan en el Archivo Histórico Nacional. En las pági
nas de este volumen se podrá juzgar la labor que hemos 
realizado.